Нарушения и недостатки Роспотребнадзора, установленные при проверке и анализе вопросов, предусмотренных программой проведения контрольного мероприятия

- 1. В нарушение пункта 90 и подпункта 3 пункта 56 Положения об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288, в соответствии с которым участники ведомственного проекта формируют информацию о реализации проекта (пункт 90) и несут ответственность за достоверность, актуальность и полноту информации о реализации ведомственного проекта (подпункта 3 пункта 56), отчет о реализации ведомственного проекта IV квартал 2024 года «Укрепление материально-технической базы организаций, находящихся в ведении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, с учетом их функций в области обеспечения химической и биологической безопасности», представленном Роспотребнадзором в Минздрав России и Минэкономразвития России письмом от 13 марта 2025 года № 02/4761-2025-23, содержит недостоверную информацию, в том числе:
- в 1 разделе «Общие требования», указано, что «общие количество показателей в отчетном периоде -0, из них: количество достигнутых показателей: 0»;
- в 3 разделе указано, что в 2024 году плановое значение количества показателей 3 единицы, фактическое количество показателей 3 единицы;
- в 3 разделе указано, что в 2024 году по задаче «Организация и оснащение референс-центров по мониторингу биологических угроз (опасностей)» показатель «Количество оснащённых лабораторий центров по мониторингу биологических угроз (опасностей)» выполнен полностью 2 из 2 (фактически на 50%, 1 из 2);
- в 4 разделе результат «Оснащен для функционирования референс-центр по мониторингу рисков межвидовой передачи патогенных микроорганизмов человеку на базе ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт эпидемиологии» Роспотребнадзора» ошибочно отнесен к задаче 1 «Развитие инфраструктуры национальной системы химической и биологической безопасности и ее материально технического обеспечение»;
- в 4 разделе результат «Оснащен для функционирования референс-центр по мониторингу рисков межвидовой передачи патогенных микроорганизмов человеку на базе ФБУН «Научно-исследовательский институт системной биологии и медицины» Роспотребнадзора» указано, что плановый срок исполнения 31 декабря 2025 года, что не соответствует паспорту ведомственного проекта (5 раздел Значение мероприятия (результата) по годам в 2024 год 1);
- в 4 разделе указано, что по задаче «Развитие инфраструктуры национальной системы химической и биологической безопасности и ее материально-техническое обеспечение» без отклонения по срокам выполнено 2 мероприятия (результата) (по факту 1 мероприятие).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено путем направления исправленного отчета в Минздрав России (письмо от 8 апреля 2025 г. N 02/6883-2025-23).

2. В нарушение пункта 173.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н (далее - Инструкция № 191н), согласно которому в графе 9 сведений по форме 0503190 объекты недвижимого имущества, вложениях В незавершенного строительства» (далее – сведения по форме 0503190) отражается код целевой функции объекта капитальных вложений, определенный учреждением по результатам оценки технического состояния объектов капитальных вложений, Роспотребнадзором в графе 9 сведений по форме 0503190 не верно определен код целевой функции по 6 объектам незавершенного строительства (далее – OHC): «5 этап-реконструкции лечебного корпуса с внутридворовыми сетями по адресу: г. Екатеринбург ул. Московская, 12» «Канализационная сеть (первая очередь строительства), 680031, Хабаровский край, г.о. город Хабаровск, г Хабаровск, пер. Санитарный, Дом 7», «Ливневая канализация (первая очередь строительства), 680031, Хабаровский край, г.о. город Хабаровск, г Хабаровск, пер Санитарный, Дом 7», «Первая очередь строительства Вирусологическая лаборатория, 680031, Хабаровский край, г.о. город Хабаровск, г Хабаровск, пер Санитарный, Дом 7», «Тепловая сеть (первая очередь строительства), 680031, Хабаровский край, г.о. город Хабаровск, г Хабаровск, пер Санитарный, Дом 7», «Трансформаторная подстанция, 680031, Хабаровский край, г.о. город Хабаровск, г Хабаровск, пер Санитарный, д. 7». Так, по данным сведений формы 0503190 по указанным объектам определена целевая функция с кодом 11 «Целевая функция не определена». Согласно данным подсистемы «Управление капитальными вложениями» ГИИС «Электронный бюджет» по состоянию на 27 марта 2025 года и данным протокола заочного голосования президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 19 августа 2024 г. № 86пр по указанным ОНС принято управленческое решение о возобновлении финансового обеспечения (код 1 «Завершение строительства (реконструкции, технического перевооружения)»).

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено путем внесения изменений в сведения по форме 0503190 (письмо Роспотребнадзора от 4 апреля 2025 г. № 14/192-2025-11 в Федеральное казначейство, скриншот данных о принятии отчетности в ГИИС «Электронный бюджет»).

3. В нарушение пункта 173.1 Инструкции № 191н, согласно которому в графе 7 сведений по форме 0503190 отражается код статуса объекта — информация о состоянии объекта капитальных вложений на начало года, на отчетную дату, Роспотребнадзором в графе 7 сведений по форме 0503190 по состоянию на 1 января 2025 года не отражен код статуса объекта на начало года по 2 ОНС: «Строительство лаборатории высокого уровня биологической безопасности для оперативной расшифровки (24 часа) и изучения опасных и неизвестных инфекций, г. Красноярск, Красноярский край, г. Красноярск. ул. 26 Бакинских Комиссаров, 29»,

«Строительство производственного корпуса «ФБУН «Государственный научный центр прикладной микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора», Российская Федерация, Московская область, городской округ Серпухов, рабочий поселок Оболенск, территория «Квартал А», дом 24». Следует отметить, что согласно данным сведений формы 0503190 по состоянию на 1 января 2024 года код статуса у указанных объектов на конец года отражен 06 «Проведение проектно-изыскательских работ и разработка проектно-сметной документации».

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено путем внесения изменений в сведения по форме 0503190 (письмо Роспотребнадзора от 4 апреля 2025 г. № 14/192-2025-11 в Федеральное казначейство, скриншот данных о принятии отчетности в ГИИС «Электронный бюджет»).

4. В нарушение пункта 75 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н (далее — Инструкция № 33н), согласно которому в графе 9 сведений по форме 0503790 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения» (далее — сведения по форме 0503790) отражается код целевой функции объекта капитальных вложений, определенный учреждением по результатам оценки технического состояния объектов капитальных вложений, Роспотребнадзором в графе 9 сведений по форме 0503790 не верно определен код целевой функции по 10 ОНС, в том числе:

по 3 OHC: «Корпус № 103 по производству диагностикумов Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора», производству «Корпус $N_{\underline{0}}$ 103a диагностикумов ПО Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ «Внутриплощадочные Роспотребнадзора», тепломатериалопроводы Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора». Так, по данным сведений формы 0503790 по указанным объектам определена целевая функция с кодом 11 «Целевая функция не определена». Согласно данным подсистемы «Управление капитальными вложениями» ГИИС «Электронный бюджет» по состоянию на 27 марта 2025 года и данным протокола заочного голосования президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 17 января 2024 г. № 1пр по указанным ОНС принято управленческое решение по завершению строительства объектов и вводу их в эксплуатацию (код 1). В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено путем внесения изменений в сведения по форме 0503790 (письмо Роспотребнадзора от 4 апреля 2025 г. № 14/192-2025-11 в Федеральное казначейство, скриншот данных о принятии отчетности в ГИИС «Электронный бюджет»);

по 7 ОНС: «Корпус № 75 Контрольно-пропускной пункт Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора», «Лабораторный корпус №205 Новосибирская область р.п. Кольцово промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора», «Медицинский профилакторий корпус № 208 Новосибирская область,

Новосибирский район, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора», «Трансформаторная подстанция корпус № 211 Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ «Распределительный Роспотребнадзора», пункт корпус Вектор Ŋo 210 Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Роспотребнадзора», «Мусоросжигательная печь корпус 209 Новосибирская область, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Роспотребнадзора», «Канализационно-насосная Вектор станция Ŋo 212 Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, промышленная площадка ФБУН ГНЦ ВБ Вектор Роспотребнадзора». Так, по данным сведений формы 0503790 по указанным объектам определена целевая функция с кодом 11 «Целевая функция не определена». Согласно данным подсистемы «Управление капитальными вложениями» ГИИС «Электронный бюджет» по состоянию на 27 марта 2025 года по указанным ОНС целевая функция определена под кодом 8 «Списание и снос объекта незавершенного строительства».

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено путем внесения изменений в сведения по форме 0503790 (письмо Роспотребнадзора от 4 апреля 2025 г. № 14/192-2025-11 в Федеральное казначейство, скриншот данных о принятии отчетности в ГИИС «Электронный бюджет»).

- 5. В нарушение пункта 19 Положения о порядке формирования и ведения федерального реестра незавершенных объектов капитального строительства, составе включаемых в него сведений и порядке предоставления таких сведений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 2022 г. № 1295, согласно которому включение сведений об объектах в федеральный реестр незавершенных объектов капитального строительства (далее – реестр НОКС) в отношении объектов, информация о которых не содержит сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется главными распорядителями средств федерального бюджета с использованием подсистемы «Управление капитальными вложениями» ГИИС «Электронный бюджет» в соответствии с решениями рассмотрению незавершенных Межведомственной комиссии ПО капитального строительства, подлежащих включению в реестр НОКС, о включении объектов в реестр НОКС в течение 20 рабочих дней со дня доведения указанных решений до сведения главных распорядителей средств федерального бюджета, Роспотребнадзор включил в реестр сведения о 6 ОНС с нарушением сроков на 12 рабочих дней.
- 6. В нарушение пункта 4 Порядка разработки, утверждения и мониторинга мероприятий по снижению хода реализации плана количества незавершенного строительства, утвержденного приказом Минстроя России от 3 августа 2022 г. № 635/пр, согласно которому план мероприятий по снижению количества объектов незавершенного строительства в отношении объектов строительства формируется незавершенного И утверждается главными распорядителями средств федерального бюджета посредством ГИИС «Электронный бюджет» в течение 15 рабочих дней со дня принятия президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации

управленческого решения, Роспотребнадзором нарушен срок формирования и утверждения указанного плана на 33 рабочих дня.

7. В нарушение подпункта «а» пункта 4 Общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) данных достоверности отчетности, являющихся приложением № 1 к Федеральному стандарту № 274н (далее – Общие требования к организации инвентаризации активов и обязательств № 274н), пункта 2.2 Порядка проведения инвентаризации активов и обязательств, являющегося приложением № 2 к Учетной политике Роспотребнадзора, утвержденным приказом Роспотребнадзора от 5 апреля 2024 г. № 246, согласно которым состав комиссии включает: председателя комиссии, осуществляющего общее руководство деятельностью комиссии и обеспечивающего коллегиальность работы комиссии, в том числе при обсуждении спорных вопросов; лицо, замещающее председателя комиссии в случае его временного (в течение проведения инвентаризации) отсутствия по уважительной причине (болезнь, отпуск, служебная командировка); иных членов комиссии, а также распределение полномочий между членами комиссии, в составе комиссий центрального аппарата Роспотребнадзора, утвержденных приказами об утверждении комиссии по инвентаризации от 7 октября 2022 г. № 532 «Об утверждении составов постоянно действующих комиссий для инвентаризации основных средств, материальных проведения нематериальных активов, денежных средств, финансовых активов и обязательств, принятия к учету, списанию и передаче имущества, по проверке кассы центрального аппарата Роспотребнадзора» и от 26 декабря 2024 г. № 1090 «Об утверждении составов постоянно действующей комиссии для проведения инвентаризации основных средств, материальных запасов, нематериальных активов, денежных средств, финансовых активов и обязательств, принятия к учету, списанию и передаче имущества и комиссии по проверке кассы центрального аппарата Роспотребнадзора», не определено лицо, замещающее председателя комиссии в случае его временного отсутствия.

В ходе проведения контрольного мероприятия указанное нарушение устранено. Приказом Роспотребнадзора от 2 апреля 2025 г. № 249 внесены изменения в приказ об утверждении комиссии по инвентаризации от 26 декабря 2024 г. № 1090 в части определения лица, замещающего председателя комиссии в случае его временного отсутствия.

8. В нарушение пункта 151.1 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее – Инструкция № 157н), которым определено, что на счете 111000 «Права пользования активами» осуществляется учет неисключительных прав пользования на результаты интеллектуальной деятельности (прав пользования на результаты интеллектуальной иными деятельности в соответствии с лицензионными договорами либо существование права документами, подтверждающими на результаты интеллектуальной деятельности), признаваемые в составе нефинансовых активов в соответствии с положениями Стандарта Нематериальные активы, на балансе Роспотребнадзора использования программного учет права обеспечения

«Электронный учебник» на сумму 13265,6 тыс. рублей ведется на счете 102.00 «Нематериальные активы» вместо счета 111.00 «Права пользования активами».

В ходе проведения контрольного мероприятия указанное нарушение устранено. В соответствии с протоколом заседания постоянно действующей Комиссии центрального аппарата Роспотребнадзора для проведения инвентаризации основных средств, материальных запасов, нематериальных активов, денежных средств, финансовых активов и обязательств, принятия к учету, списанию и передаче имущества от 8 апреля 2025 г. учет права использования программного обеспечения «Электронный учебник» на сумму 13265,6 тыс. рублей отнесено на счет 111.6I «Права пользования программным обеспечением и базами данных».

9. В нарушение пункта 27 Инструкции 157н, согласно которому затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта нефинансового актива относятся на увеличение первоначальной (балансовой) стоимости такого объекта после окончания предусмотренных договором (сметой) объемов работ и при условии улучшения (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта нефинансовых активов (срока полезного использования, мощности, качества применения и т. п.) по результатам проведенных работ, Роспотребнадзором затраты на развитие государственной информационной системы в сфере защиты прав потребителей (далее - ГИС ЗПП) в сумме 45 040,7 тыс. рублей после приемки объемов работ, предусмотренных государственными контрактами на выполнение работ по развитию ГИС ЗПП в части создания подсистем ГИС ЗПП, Роспотребнадзором не отнесены на увеличение первоначальной (балансовой) стоимости ГИС ЗПП.

В ходе проведения контрольного мероприятия указанное нарушение устранено. В соответствии с протоколом заседания постоянно действующей Комиссии центрального аппарата Роспотребнадзора для проведения инвентаризации основных средств, материальных запасов, нематериальных активов, денежных средств, финансовых активов и обязательств, принятия к учету, списанию и передаче имущества от 8 апреля 2025 г. принят к учету материальный актив – «Государственная информационная система в сфере защиты прав потребителей (ГИС ЗПП)» ОКОФ 732.00.00.00 стоимостью 45 040,74 тыс. рублей.

10. В нарушение пункта 75 Инструкции № 33н, согласно которому в графе 7 сведений по форме 0503790 отражается код статуса объекта – информация о состоянии объекта капитальных вложений на начало отчетного года на отчетную дату, Роспотребнадзором в графе 7 сведений по форме 0503790 по состоянию на 1 января 2025 года не отражен код статуса объекта на начало года по ОНС «Строительство производственного корпуса «ФБУН «Государственный научный микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора», прикладной Российская Федерация, Московская область, городской округ Серпухов, рабочий поселок Оболенск, территория «Квартал А», дом 24. Следует отметить, что согласно данным сведений формы 0503790 по состоянию на 1 января 2024 года код статуса у объекта на конец года отражен 06 «Проведение изыскательских работ и разработка проектно-сметной документации».

В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено путем внесения изменений в сведения по форме 0503790 (письмо Роспотребнадзора от 4 апреля 2025 г. № 14/192-2025-11 в Федеральное казначейство, скриншот данных о принятии отчетности в ГИИС «Электронный бюджет»).

- 11. В нарушение абзаца седьмого пункта 3 Положения № 640, согласно которому порядок определения и применения значений допустимых (возможных) отклонений устанавливается правовым актом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении федеральных бюджетных или автономных учреждений, Роспотребнадзором порядок определения и применения значений допустимых (возможных) отклонений от значений показателей качества и (или) объема государственной услуги (работы) не утвержден (устранено в ходе контрольного мероприятия. Соответствующий порядок утвержден приказом Роспотребнадзора от 8 апреля 2025 г. № 266).
- 12. В нарушение пунктов 15(1) и 32 Положения № 640, согласно которым значения нормативных затрат на оказание государственной услуги (с учетом корректирующих коэффициентов), не являющиеся сведениями, составляющими государственную тайну, утверждаются в форме электронного документа в системе «Электронный бюджет» путем подписания усиленной квалифицированной электронной имеющего право действовать подписью лица, ОТ имени соответствующего исполнительной (учреждения), органа власти Роспотребнадзором значения нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) на 2024 год в системе «Электронный бюджет» не были утверждены (устранено в ходе контрольного мероприятия. Значения нормативных затрат на 2024 год в системе «Электронный бюджет» утверждены путем подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответствующего органа исполнительной власти 4 апреля 2025 года).
- 13. В нарушение пункта 48 Положения № 640, в соответствии с которым Правила осуществления контроля органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей, и главными распорядителями средств федерального бюджета, в ведении которых находятся федеральные казенные учреждения, за выполнением государственного задания устанавливаются указанными органами и должны предусматривать в том числе: документы, применяемые федеральным государственным учреждением в целях подтверждения информации о потребителях оказываемых государственных услуг (выполняемых работ) и выполнения содержащихся в государственном задании показателей объема оказываемых услуг (выполняемых работ), а также (при необходимости) формы указанных документов, а также формы аналитической отчетности, подтверждающие оказание услуг (выполнение работ) и периодичность ее формирования, Правилами осуществления контроля за выполнением государственного задания на оказание государственных федеральными услуг (выполнение работ) бюджетными учреждениями здравоохранения и науки, находящимися в ведении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденными приказом Роспотребнадзора от 26 августа 2019 г. № 661, не предусмотрено предоставление формы аналитической отчетности, подтверждающей оказание услуг

(выполнение работ) и периодичность ее формирования (устранено в ходе контрольного мероприятия – приказом Роспотребнадзора от 4 апреля 2025 г. № 262 осуществления изменения Правил контроля за выполнением государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) учреждениями федеральными бюджетными здравоохранения находящимися в ведении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека», утвержденные приказом Роспотребнадзора от 26 августа 2019 г. № 661 в части предоставления формы аналитической отчетности, подтверждающей оказание услуг (выполнение работ)).

14. В нарушение пункта 38 Положения 640, согласно которому нормативные затраты (затраты), определяемые в соответствии с настоящим Положением, формировании обоснований бюджетных учитываются при ассигнований федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, Роспотребнадзором объем бюджетных ассигнований, а также обоснования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 подведомственным Роспотребнадзору федеральным государственным учреждениям здравоохранения и науки сформированы в отсутствие утвержденных путем подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего права действовать от имени соответствующего органа исполнительной власти (учреждения) в отдельном реестре в ГИИС «Электронный бюджет», нормативных затрат на оказание государственных услуг и выполнение работ.

Значения нормативных затрат на оказание государственных услуг и выполнение работ по учреждениям утверждены Комиссией по формированию объемов государственных заданий для федеральных бюджетных учреждений здравоохранения и науки, находящихся в ведении Роспотребнадзора, и их финансового обеспечения в форме бумажного документа — протокол от 25 декабря 2023 г. б/н, уже после принятия Федерального закона от 27 ноября 2023 г. № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

15. В нарушение пунктов 3 и 11 приказа Минфина России от 18 декабря 2019 г. № 237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита» Роспотребнадзором решение об образовании внутреннего финансового аудита не оформлялось отдельным приказом или распоряжением об образовании (создании, преобразовании, наделении полномочиями) субъекта внутреннего финансового аудита (в ходе контрольного мероприятия Роспотребнадзором издан приказ от 7 апреля 2025 г. № 264 «Об осуществлении внутреннего финансового аудита», которым определено, в том числе, что ВФА осуществляется субъектом ВФА — отделом экономического анализа и внутреннего финансового аудита Управления стратегического планирования и инфраструктурного развития Роспотребнадзора. Управлению стратегического планирования и инфраструктурного развития Роспотребнадзора поручено в срок до 1 мая 2025 года актуализировать ведомственные (внутренние) акты с учетом положений, предусмотренных в приказе).

16. Роспотребнадзором не обеспечено соблюдение требований пункта 3 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 21 ноября 2019 г. № 196н, согласно которым деятельность субъекта внутреннего финансового аудита и членов аудиторской группы основывается на принципах функциональной независимости.

Так, в нарушение подпункта «б» пункта 4 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 18 декабря 2019 г. № 237н, согласно которому решение об образовании субъекта внутреннего финансового аудита принимается с учетом подчинения руководителя субъекта внутреннего финансового аудита при осуществлении внутреннего финансового аудита исключительно и непосредственно руководителю главного администратора (администратора) бюджетных средств, в Роспотребнадзоре внутренний финансовый аудит осуществляет отдел экономического анализа и внутреннего финансового аудита Управления стратегического планирования и инфраструктурного развития Роспотребнадзора. В соответствии с пунктом 1.2 Положения об отделе внутреннего финансового экономического анализа аудита Управления И стратегического планирования и инфраструктурного развития Роспотребнадзора, утвержденного приказом Роспотребнадзора от 11 декабря 2024 г. № 998, деятельность отдела координируется и контролируется начальником Управления (устранено в ходе контрольного мероприятия, Роспотребнадзором издан приказ от 7 апреля 2025 г. № 264 «Об осуществлении внутреннего финансового аудита», которым определено, в том числе, что ВФА осуществляется субъектом ВФА отделом экономического анализа и внутреннего финансового аудита Управления стратегического планирования и инфраструктурного развития Роспотребнадзора. Управлению стратегического планирования и инфраструктурного развития Роспотребнадзора поручено в срок до 1 мая 2025 года актуализировать ведомственные (внутренние) акты с учетом положений, предусмотренных в приказе).

17. Роспотребнадзором ненадлежащим образом осуществлялся контроль за деятельностью подведомственных учреждений, предусмотренный подпунктом 1 пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Так, в рамках соглашения от 1 марта 2021 г. № 3 о передаче полномочий государственного заказчика по заключению и исполнению от имени Российской Федерации государственных контрактов от лица Роспотребнадзора на реконструкцию объекта, находящегося в федеральной собственности, федеральным бюджетным учреждением науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее — ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор») с ООО «СпецТрансСтрой» заключен государственный контракт от 4 августа 2023 г. № 23241412000320000000000000000/003/23 на выполнение подрядных работ по

строительству объекта: «Завершение реконструкции корпуса № 6а (II этап)» (инженерные сети и вспомогательные сооружения) ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор», расположенному по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово (в рамках гособоронзаказа) (далее – Госконтракт).

На основании соглашения от 20 февраля 2025 года (далее — Соглашение) Госконтракт расторгнут по соглашению сторон и согласно пункту 6 Соглашения ООО «СпецТрансСтрой» обязуется в трехдневный срок с момента подписания Соглашения вернуть денежные средства в сумме неотработанного аванса (514 845,3 тыс. рублей) путем безналичного перечисления в доход федерального бюджета (на счет Роспотребнадзора).

При этом по состоянию на 11 апреля 2025 года в доход федерального бюджета в рамках Госконтракта поступило 5 359,6 тыс. рублей (поручения о перечислении на счет от 19 марта 2025 г. № 10934 и от 1 апреля 2025 г. № 1495).

Таким образом, меры по возврату в федеральный бюджет неотработанного аванса по Госконтракту на сумму 509 485,7 тыс. рублей Роспотребнадзором и ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора не приняты.